

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni St. Gieszkowskiego.

Zaliczenie na trzy miesiące złp. 10
miesięczne złp. 4.



MIŁONA RZYMSKIE.

Jutro Zacharyusza i Matyldy.

MIŁONA SŁAWIAŃSKIE.

Jutro Bożena.

Gazeta Krakowska.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzien godzina	Barometr do 00 R. red. w miarze Paryzkiej	Stopnie ciepla podług Reaumur'a	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery.	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi.
6	27 7. 320	— 4° .0	1. 57	Wpn wschodni średni	Pogoda	
12 1	7. 938	↑ 1. 9	1. 20	" "	"	
0	8. 431	— 1. 4	1. 42	" "	"	

Część Urzędowa.

Nro 1229.

OBWIESZCZENIE.

WYDZIAŁ DOCHODÓW PUBLICZNYCH I SKARBU
W SENACIE RZĄDZĄCYM

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Zmocy uchwały Senatu Rządzącego pod dniem 1 b. m. do N. 1102 zapadłej, niniejszem czyni wiadomo, iż w dniu 28 b. m. i r o godzinie 10 zrana w biurze Wydziału Dochodów Publicznych i Skarbu odbywać się będzie publiczna licytacja na jednoroczne wdzierżawienie domu Nro 266 Latarnia zwanego w gminie IX. M. K. położonego, wraz z wielkim placem pustym na skład materyałowego i opałowego drzewa służącym, po zatył domem sytuowanym. Licytacja dzierżawy od 1 czerwca r. b. początek swój biorącej co do domu, zacznie się od kwoty złp. 80 zaś samego placu od złp. 204. Licytować chcący złożą na *vadium* 10tą część tych kwot, czynsz kwartalnymi ratami z góry dzierżawca płacić będzie obowiązany, przyszy dzierżawca odstąpi bez pretensyi kawalka gruntu na urządzenie ulicy przez tenże plac, jeśliby do jej urządzenia w czasie dzierżawy przyszło. Inne warunki przed licytacją w kan-

cellaryi Wydziału żądającym do odczytania udzielonemi być mogą.

Kraków dnia 10 marca 1838 r.

X. BYSTRZONOWSKI.

(fr.)

Nowakowski, Sekr.

SEKRETARZ PRAESIDIJ SENATU RZĄDZĄCEGO
*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i jego Okręgu.*

W zadosyć uczynieniu poleceniu JW. Prezesa Senatu, ogłasza niniejszym konkurs na posady, które wskutku reorganizacji Dyrekcji Policji, w myśl oraz dodatkowego artykułu konstytucyi znoszącego instytucy wójtów gmin i podsejdków, nowo obsadzonemi być mają, jako to:

- 1) Dwóch kommissarzy policji pierwszej rangi z pensją po złp. 3000 rocznie.
- 2) Siedmiu kommissarzy drugiej rangi z pensją po złp. 2,400 rocznie.
- 3) Dziewięciu kommissarzy dystryktowych w okręgu z pensją po złp. 2,200 rocznie.
- 4) Sekretarza Dyrekcji Policji z pensją złp. 2,000 rocznie.
- 5) Dziewięciu adjunktów przy kommissarzach dystryktowych, zarazem służbę kancel

listów pełnić obowiązanych, z pensją po złp. 1,200 rocznie.

6) Pisarza kancelaryjnego z pensją złp. 1,500 rocznie.

7) Archiwaryusza Dyrekcyi Policji z pensją złp. 1,500 rocznie.

8) Expedyenta Dyrekcyi Policji z pensją złp. 1500 rocznie.

9) Protokulisty bióra passportowego z pensją złp. 1500 rocznie.

10) Protokulisty bióra młedonkowego z pensją złp. 1500 rocznie.

11) Dziennikarza Dyrekcyi Policji z pensją złp. 1500 rocznie.

12) Pięciu kancelistów z pensją po złp. 1200 rocznie.

13) Czterech inspektorów z pensją po złp. 1800 rocznie, nakoniec

14) Czterech pod-inspektorów z pensją po złp. 1000 rocznie oznaczoną.

Ktoby więc miał chęć ubiegania się o którą z wymienionych dopiero posad, winien podanie swoje na stęplu ceny przepisanej, w dowody kwalifikacyj opatrzone, w biórze prezydyałném w terminie najpóźniej przed dniem 15 maja b. r. złożyć, po upłynieniu bowiem tego terminu, konkurs zamkniętym zostanie.

Ubiegający się w ogólności o którąkolwiek z wyżej wyrażonych posad, winni będą dołączyć do podań:

- a) Metrykę chrztu.
- b) Opis biegu ich życia.
- c) Świadectwa odbytych z korzyścią nauk, bądź służby publicznej.

W szczególności zaś ci z kandydatów, którzyby sobie życzyli uzyskać posady kommissarzów dystryktowych, winni:

A. Udowodnić ukończenie zupełnego kursu prawa.

B. Podać się examincwi przed komitetem ad hoc wyznaczyć się mającym, w celu udowodnienia zdolności do sprawowania obowiązków sędzięgo w sprawach o ciężkie policyjne przestępstwa, tudzież posiadania praktycznej znajomości służby administracyjnej.

Ze zaś prócz warunków ad A i B: kandydat powinien się wykazać, iż po złożeniu wzmiankowanego dopiero examinu, przez lat dwa przynajmniej pracował bądź to w Wydziale Policji bądź w Wydziale Spraw Wewnętrznych i Policji, bądź nakoniec w którym sądzie w charakterze urzędnika przysię-

głego, co dla krótkości czasu przy obecném obsadzeniu miejsc wymaganém być niemoże: przeto ostrzega się, iż kandydaci, którzy w drodze odbyć się mającego według warunku ad B examinu, na zasadzie oraz produkowanych dowodów za najwięcej ukwalifikowanych uznaniem zostaną, pozyskają tylko na zastępców nominacye z prawem pobierania całkowitej płacy, po dwuletniej zaś służbie, która za dopełnienie ostatniego warunku uważaną będzie, jeżeli się zdolnemi, gorliwemi i przykładnemi okażą, nominacye jako aktualni kommissarze dystryktowi pozyskają.

Podobnie przy mianowaniu na inne posady do których się niniejsze ogłoszenie konkursu odnosi kandydaci za najwięcej ukwalifikowanych uznani dopiero po dwurocznej odbytej służbie z należąną gorliwością, uzdatnieniem i przykładną konduityą nominacye na aktualnych będą mogli pozyskać, obecnie zaś jako zastępcy z całkowitą pensją umieszczonemi zostaną. W każdym zaś razie, gdyby mianowany zastępca okazał się w ciągu służby niedostatecznie usposobionym, opieszalym bądź złej konduity, taki z posady usunionym, i nowy konkurs w miejsce jego ogłoszonym zostanie, ani w takim wypadku oddalony nie będzie miał prawa żądania wynagrodzenia za zawód doznany.

Kraków dnia 10 marca 1838 r.

Maiewski Ref. Senatowi
pełn. obow. Sekr. Praesidii.

Cześć Polityczna.

— Paryż 25 Lutego. —

Po długim oczekiwaniu, przedstawiło nareszcie ministerstwo, jak o tem już wiadomo, liczne projekta do praw izbie deputowanych, między któremi można uważać za najważniejszy, obejmujący żądanie funduszu na wydatki tajne. Jestto zwyczajem i przyjętym rzeczą porządkiem, że przedmiot ten uważany bywa zawsze za rzecz poufną, tak dalece, iż przyznanie lub odrzucenie funduszu na tajne wydatki, stanowi o zmianie lub całkowitem ustąpieniu ministrów. Z tego przyczyny, oczekują wszyscy z niecierpliwością ukończenia rozpraw izby deputowanych, nad niniejszym projektem do prawa.

Uważano, że ziąże Orleans jest przedmiotem wszystkich zabiegów stronnictwa *liere*

parti zwanego. Z pomiędzy wielu, zdaje się pan Dupin mieć najwięcej łaski u xięcia, ale i pan Thiers niezanie dbuje niczego aby ją sobie uskarbić. Wszystkie zachodzące dziś w zarządzie krajowym pytania, obchodzą sam dwór najwięcej.

Dotąd utrzymuje się jeszcze pogłoska, że książę Nemours pojedzie do Niemiec, nie w innym celu jak dla wybrania sobie dożywotniej towarzyski. Wszakże podróż ta nie tak prędko nastąpi jak z początku mniemano. Ze już czyniono starania o rękę niemieckiej księżniczki dla xięcia Nemours, nie ulega to powątpiewaniu, w czem jak utrzymują, król Belgów obowiązki swata przyjął na siebie.

— Z Bairut 20 Stycznia. —

Odniejakiego czasu, (pisze *Journ. de Smyrne*), stała się Syrya widownią ważnych wydarzeń, a wszelkie podobieństwo jest temu, że jeszcze ważniejsze będą miały miejsce. Niekontentowanie z władztwa egipskiego doszło wszędzie do najwyższego stopnia, tak, iż nie masz miejsca gdzieby nie było wzburzonych umysłów, a zdarzają się niektóre gdzie już przyszło do zaburzeń i nie trzeba jak tylko jednej iskierki, ażeby się w płomień wyrodziły. Niedawno napadli Druzowie u podnóża gór Libanu na oddział z wojska regularnego mający 130 ludzi, z których 40 legło wraz z dowódcą mającym rangę pułkownika. Druzowie są z osiadłego pokoleń, jedoem z najnieprzyjaźniejszych Egipcyanom; ale nie sami tylko krajowcy użalają się na ich rządy bo już i w wojsku dają się słyszeć skargi rozliczne. Niedawno zbiegło 2000 ludzi od Egipcyan, częścią do Druzów częścią do Turków, którato okoliczność do wściekłości prawie przywiodła Ibrahim paszę. — Nowy zaciąg do wojska odbywa się w znacznej liczbie i z całą uciążliwością, na którą już tylokrotnie utyskiwano. Zdziwina wszakże ta nadzwyczajna okoliczność, że odpuszczono wszystkich chrześcijan, nieładując nawet od nich najmniejszej

opłaty jako wykupnego. (Te wiadomości należą do rzędu wymagających potwierdzenia, nie trzeba bowiem zapominać, że *Journ. de Smyrne*, zawsze nieprzychylny względem rządu cy egipskiego donosi nowiny.)

— Stambul 31 Stycznia. —

Słychać, że między Portą a mocarstwami pierwszego rzędu, odbywają się układy bardzo ważne spraw Wschodu dotyczące, co zdaje się sprawdzać przez nadzwyczajną czynność w dyplomatach tutejszych postrzegana. Anglia zostaje z Portą w jak najlepszym porozumieniu, a jeżeli przyjacielskie stosunki tej ostatniej z Francją, były nadwężone z powodu zawojowania posiadłości algierskich i pokazania się floty przy Dardanellach, to dzisiaj jest już zelatwione, a to skutkiem staranności posła francuzkiego admirała Roussin, który potrafił nareszcie przekonać Portę o prawdziwych zamiarach Francji. Nie można wątpić, że wielkie mocarstwa dolożą wspólnych starań, ażeby pokój na Wschodzie zapewnić. Porozumiano się już podobno w tej mierze i uznano, że najlepszym ku temu środkiem, będzie zmniejszenie flot i wojska tak w Turcyi jak w Egipcie.

Od niejakiego czasu obiegają tu pogłoski dosyć uzasadnione o przygotowaniach wojennych i poborze rekrutów do wojska w Syryi. Żeby się usprawiedliwić z podobnego postępowania utrzymuje Mehmed Ali, że czyni to jedynie z uwagi na uzbrojenie się i przygotowania Porty, co jest jednakże mylnem, bo od lat pięciu jest wojsko Porty tak nieliczne jakiemu nie było, a jeżeli teraz są w niem jakie poruszenia i zachody, to jedynie z powodu tych które Porta u Mehmeda Alego spostrzeża. Hafisz paszy, dowodzącemu wojskiem w Kurdystanie, dano rozkaz aby wszystkie siły swoje skoncentrował; posłano mu zarazem znaczne zapasy amunicyi i różnych materiałów wojennych.

ROZMAITOSCI.

Łyżwy do pływania.

(Patins Nageories).

W ostatnich czasach wiele zajmowano się ułatwieniem sztuki pływania. Różne w tej mierze porobiono wynalazki; jakoto: pancerz z drzewa korkowego doktora Bachstrone, kamizelka korkowa p. Bonal, pas hrabiego Ségur, ubiór morski w łuszczki p. Gélaci, kufry półowalne, akademika Ozarzum, i t. d. i t. d. Wszystkie te wynalazki niedługo utrzymały się w używaniu. Doświadczenie przekonało, że równie łatwo było nauczyć się pływać bez tych aparatów jak i z niemi. Pozostawał zawsze do wynalezienia sposób utrzymania człowieka na wodzie, bez sparaliżowania jego sił muskularnych, bez pozbawienia go użytku sił własnych i członków. Celowi temu odpowiada łyżwa do pływania (patin nageoire) p. Delatour, na którą tenże ma sobie przyznany list wynalazku. Jest to rodzaj obuwia, który nadaje pływającemu wielką siłę opierania się w nogach. Dotychczasowy sposób pływania wymagał całej siły człowieka, łyżwy pływające czynią wszelkie wysilenia niepotrzebnymi. Obuty w nie pływak, niepotrzebuje w pływaniu rąk ani ciała swego używać, samemi tylko robi nogami, tak jakby chciał chodzić. Odtąd człowiek nie będzie potrzebował pływać jak koń, pies, żaba, lecz prosto z głową do góry, poruszenia jego będą zupełnie dowolne, oddech nie wstrzymywany. Przytomni byliśmy pierwszym próbom z łyżwami do pływania i niemożemy odmówić naszego podziwienia temu ważnemu i szczęśliwemu pomysłowi. Pływający odbywa ruchy nogami, tak jakby chciał wchodzić na schody lub wdrapywać się na górę. Każdy nieumiejący wiele pływać, za pomocą tego narzędzia może chodzić w wodzie i przebywać rzeki niezamaczawszy bynajmniej głowy. Widzieliśmy młodzież, która nigdy pływać nieuczyła się, a która ośmielona daną im zachętą, puszczała się w

łyżwach tych w głębie Sekwany, bez najmniejszej obawy i niedoznawszy żadnego przy-padku, z własnych i przytomnych zadziwieniem. Próby te robione były w obec wynalazcy z uczniami instytutu gimnastyki pułkownika Amoros. Ateneum chlubną już o tym wynalazku uczyniło wzmiankę, i spodziewamy się iż wkrótce użycie jego przyjętém zostanie w wojsku i marynarce.

Sąd wojenny w Niemczech skazał raz 4ch żołnierzy oskarżonych o dezercję, aby między sobą losowali, kto z nich ma uleść karze śmierci. 3 pierwsi poddali się wyrokowi, lecz 4ty wahał się uporczywie, podając za przyczynę, że panujący zakazał gry hazardowe. Panujący zawiadomiony o przytomności umysłu tego nieszczęśliwego w tak krytycznym stanie, kazał jego wraz z kolegami ulaskawić.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 12 do dnia 13 Marca.

Feliński Alexander, Grodzicki ob., z Polski; — Broniewski Leon, Przyborowski ob., Mikuszcwska ob., z Galicyi.

Wyjechali z Krakowa.

Grabowski Antoni, Masłowicz Felix, do Polski; — Olendzki ob., Mikulowski ob., do Galicyi; Uhle Henryk, do Pruss.

Doniesienia.

Otrzymał w komisie sławny balsam *Vetorinięgo*, zawiadomiam szanowną publiczność, iż tegoż jedynie w handlu podpisanego pod Złotą kulą przy ulicy Grodzkiej Nro 227 w większych flaszczykach po złp 6 gr. 20, w mniejszych po złp. 3 gr. 10 w każdym czasie nabyć można.

(2r.)

K. Turczyński.

Lokal dólny, zkładający się z 3ch pokoi wraz z kuchnią w domu pod L. 504 przy ulicy Floryańskiej sytuowanym, z dołączeniem do tego 6 piwnic obszernych, na handel wina przeznaczony wraz z konsensem na wolny wydzierżawienia od dnia 1 kwietnia 1838 r. na rok lub na więcej. Bliższą wiadomość udzieli właściciel domu tamże zamieszkały.

(1r.)